

Số: /KH-UBND

Triệu Độ, ngày 07 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 10 /KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND huyện về Cải cách hành chính huyện Triệu Phong năm 2024; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 31/01/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Triệu Phong năm 2024; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND xã Triệu Độ về việc ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024; UBND xã Triệu Độ xây dựng và ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương trong việc tích cực tham gia công tác tuyên truyền CCHC để thực hiện tốt Kế hoạch CCHC xã Triệu Độ năm 2024.
- Nâng cao nhận thức, ý thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức và nhân dân về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung, giải pháp tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay.
- Nâng cao hiệu quả tuyên truyền CCHC trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp đưa tuyên truyền CCHC vào hoạt động thường xuyên trên trang thông tin điện tử xã.
- Gắn CCHC với thực hiện chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, dịch vụ công trực tuyến phục vụ người dân và doanh nghiệp.

2. Yêu cầu:

- Thực hiện công tác tuyên truyền đạt hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ đề ra. Tuyên truyền phải gắn với lộ trình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ CCHC của Chính phủ, kế hoạch CCHC của tỉnh, của huyện, của xã năm 2024. Đa dạng hình thức tuyên truyền, có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng nêu gương cán bộ, công chức làm tốt công tác CCHC.
- Kết hợp công tác tuyên truyền CCHC với tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, góp phần nâng cao dân trí, phòng chống tham nhũng, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và phát triển kinh tế - xã hội của xã, góp phần xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao.
- Cán bộ, công chức UBND xã nêu cao tinh thần, trách nhiệm thực hiện tốt công tác CCHC trên lĩnh vực công tác.

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện kịp thời, đầy đủ, sâu rộng và liên tục đến tận mỗi cán bộ, công chức và tầng lớp nhân dân. Tuyên truyền với nhiều hình thức, đa dạng, phong phú, dễ hiểu và nắm bắt mọi thông tin trong việc thực hiện CCHC nhà nước.

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, phù hợp với yêu cầu, đặc điểm và tình hình thực tế của địa phương.

- Đảm bảo nội dung tuyên truyền CCHC nhà nước được đăng tải trên Trang thông tin điện tử xã.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng tuyên truyền

Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn xã về CCHC nhà nước.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về CCHC trong cơ quan, địa phương.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung của Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh, huyện, xã. Giới thiệu về tinh thần, thái độ phục vụ, văn hóa giao tiếp, tính chuyên nghiệp, chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc của cán bộ, công chức.

- Tuyên truyền về thực hiện công khai TTHC tại trụ sở UBND xã. Tổ chức tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo quy định.

- Thực hiện công khai các TTHC tại cơ quan. Thường xuyên, kịp thời cập nhật các TTHC đã được sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ lên trang thông tin điện tử xã, niêm yết tại Bộ phận Một cửa xã để cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp kịp thời cập nhật và tìm hiểu.

- Tiếp tục tuyên truyền về thực hiện 06 nhiệm vụ CCHC gồm: cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy; cải cách công vụ; cải cách tài chính công; xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức toàn trình, một cửa điện tử, một cửa liên thông và đơn giản hóa các TTHC trên tất cả các lĩnh vực; tuyên truyền các mô hình, cơ chế triển khai thí điểm, những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ CCHC ở cơ quan.

- Tuyên truyền về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm, ý thức tổ chức, kỷ luật, đạo đức công vụ của người cán bộ, công chức trong bộ máy hành chính nhà nước.

- Tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện dân chủ trong hoạt động ở cơ quan hành chính, thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn.

- Tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, đẩy mạnh công nghệ thông tin, Đề án chuyển đổi số của huyện, xã.

- Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện và nâng cao các chỉ số, PAR INDEX, PCI, PAPI, SIPAS.

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các lớp tập huấn, các lớp tập huấn, học tập chuyên đề; kết hợp CCHC với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để cán bộ, công chức rèn luyện phẩm chất đạo đức, thay đổi lề lối làm việc chuyên nghiệp, gắn gũi với Nhân dân.

- Tuyên truyền sáng kiến, giải pháp mới, cách làm hay, mô hình hiệu quả trong quá trình thực hiện CCHC; các điển hình tiên tiến trong thực hiện CCHC của địa phương.

3. Nhiệm vụ cụ thể (Có bảng phụ lục kèm theo)

4. Hình thức tuyên truyền

- Lồng ghép Hội nghị tuyên truyền CCHC với tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Thông qua các hội nghị, các buổi họp giao ban ở xã, họp thôn để lồng ghép phổ biến nội dung, kế hoạch thực hiện, nhiệm vụ CCHC nhà nước cho đội ngũ cán bộ, công chức và người dân.

- Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của xã, ở các thôn, trang thông tin điện tử của xã. Lập các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền.

5. Thời gian tuyên truyền: Thường xuyên trong năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí từ nguồn dự toán ngân sách xã năm 2024 đã giao.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng UBND xã theo dõi tình hình, kết quả thực hiện cải cách hành chính của cơ quan, đôn đốc các bộ phận liên quan tổ chức thực hiện có hiệu quả;

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch: Lồng ghép nội dung tuyên truyền cải cách hành chính vào chương trình, kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

3. Công chức văn hoá xã hội phụ trách văn hoá thông tin, truyền thông xã:

Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2024 theo nội dung và kế hoạch đã đề ra; phân công thành viên trong tổ thông tin tuyên truyền tích cực phối hợp thực hiện để đạt kết quả tốt.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã; phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Công chức kế toán ngân sách: Tham mưu phân bổ kinh phí để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ CCHC tại địa phương.

5. Các ban, ngành, đoàn thể xã

Bám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ CCHC của cơ quan đề chủ động xây dựng và tổ chức tuyên truyền công tác CCHC đến đến cán bộ, công chức, lựa chọn các nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 của UBND xã Triệu Độ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, cán bộ, công chức chuyên môn cần báo cáo kịp thời Chủ tịch UBND xã để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Văn hóa – Thông tin;
- Các CB, CC chuyên môn;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Thị Kim Cúc

NHIỆM VỤ TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC TRÊN ĐỊA BÀN XÃ NĂM 2024

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024 của UBND xã Triệu Độ)

TT	Nội dung nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành	Ghi chú
01	Tham mưu Kế hoạch tuyên truyền CCHC trên địa bàn xã Triệu Độ năm 2024	Bộ phận VH-TT	Cán bộ, công chức, đoàn thể xã	Quý I/2024	
02	Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về CCHC trên Trang thông tin điện tử xã	Bộ phận VH-TT	Văn phòng	Cả năm	
03	Thông tin, tuyên truyền, đánh giá kết quả thực hiện CCHC	Bộ phận VH-TT	Cán bộ, công chức, đoàn thể xã	Cả năm	
04	Tổng hợp báo cáo tổng kết công tác thực hiện tuyên truyền CCHC năm 2024	Bộ phận VH-TT	Văn phòng	Quý IV/2024	